ATA DA 619ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 29 DE MAIO DE 2023

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e três, na sede da Câmara

Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência

dos trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, ladeada pelos

Vereadores Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º Secretário. Feita a

chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli

Moraes, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta em

votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 22 de Maio de 2023. Em

seguida foi feita a leitura dos seguintes Ofícios da Prefeitura Municipal: Ofício N.º 158/2023 em

resposta ao Requerimento 096/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva; N.º

172/2023 em resposta ao Requerimento 106/2023 de autoria da Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos; N.º 173/2023 em resposta ao Requerimento 097/2023 de autoria do Vereador

Laércio Leandro da Silva; N.º 174/2023 em resposta ao Requerimento 090/2023 de autoria dos

Vereadores José Silveira e Joisiany Ceber Anselmi; Ofício N.º 176/2023 pedindo prazo para

responder os Requerimentos números 100/2023, 104/2023, e 098/2023; Ofício N.º 177/2023 em

resposta ao Requerimento 111/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva. A seguir

foi feita a leitura do Ofício da Concessionária EIXO-SP em resposta ao Requerimento 056/2023

de autoria do Vereador Nelson Antonio de Freitas Junior. Ato contínuo foi feita a leitura do

Ofício da Polícia Militar do Estado de São Paulo – Gabinete do Comandante Geral - em resposta

ao Requerimento de autoria dos Vereadores Laércio Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de

Matos Vasconcelos. A seguir a Senhora Presidente comunicou aos Senhores que serão incluídos

na Ordem do Dia da presente Sessão para Discussão e Votação os seguintes Projetos: Projeto de

Lei n.º 035/2023 de 17 de maio de 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Abre no orçamento

vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências”; Projeto de Lei n.º 04/2023-CM de

19 de maio de 2023, de autoria do Vereador José Silveira, que “Dá denominação de “PRAÇA

ROBSON MARCELO POMPILHO - CHINELO”, a Área de Lazer localizada na Rua Álvaro

Conterato esquina com Rua Francisco Barbosa de Andrade, no Bairro Jardim Colomba”. Em

seguida e após a leitura foram postos em discussão e ninguém se manifestando a respeito foram

aprovados por unanimidade os seguintes Requerimentos: N.º118/2023 de autoria da Vereadora

Giseli Moraes, subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes,

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira e Nelson Antonio

de Freitas Junior, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações

sobre a instalação de uma cobertura no lava jato do Almoxarifado da Prefeitura Municipal de

Tupi Paulista, onde é realizada a lavagem da frota de veículos; N.º119/2023 de autoria do

Vereador Laércio Leandro da Silva, congratulando à Excelentíssima Secretária de

Desenvolvimento e Ação Social, Aparecida Maria de Souza Alonso, por representar o município

de Tupi Paulista no 7º Encontro Regional das primeiras-damas e presidentes de Fundos Sociais,

ocorrido no dia 16 de maio próximo passado, na cidade de Presidente Prudente; N.º120/2023 de

autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, subscrito pelo Vereador

Laércio Leandro da Silva, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio

enviar a esta Casa Legislativa mapa com relação dos logradouros que serão recapeados constando

nome da rua e quadra; N.º121/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações

sobre a usina/cooperativa de compostagem do município; N.º122/2023 de autoria da Vereadora

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, congratulando a equipe de vôlei feminino pelas

conquistas nos Jogos Abertos da Juventude do estado de São Paulo; N.º123/2023 de autoria da

Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao Prefeito Municipal Dr.

Alexandre Tassoni Antonio informações sobre a Lei Complementar nº 195 de 08 de julho de

2022, conhecida como Lei Paulo Gustavo; N.º124/2023 de autoria da Vereadora Joisiany Ceber

Anselmi, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre os

fiscais de terrenos e calçadas da Prefeitura Municipal; N.º125/2023 de autoria da Vereadora

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando que seja encaminhado a todas secretarias

culturais de todas as 30 cidades da Alta Paulista,  para que dê ciência e entre em contato com a

Coordenadora do projeto “Nossa Gente”, para discussão e diálogo na viabilização financeira do

projeto cultural voltado para toda a alta Paulista; N.º126/2023 de autoria da Vereadora Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni

Antonio informações sobre a licitação para compra de medicamentos e equipamentos veterinários

para o município. A seguir e após a leitura foram encaminhadas ao Poder Executivo Municipal as

seguintes Indicações: N.º 087/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes, indicando ao Senhor

Prefeito Municipal que se faça estudos para a instalação de um corrimão na escada que dá acesso

aos banheiros do “Complexo Esportivo Márcio Luis Lima Prado – LOBO”; N.º 088/2023 de

autoria dos Vereadores Clóvis Antonio Lopes e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, indicando

ao Senhor Prefeito Municipal a pintura de uma faixa de pedestres e posteriormente a construção

de uma lombofaixa, na Rua Arcebispo Lemieux, defronte à “Creche “Zezé”, bem como a

manutenção da faixa de pedestres já existente defronte à creche “Cantinho da Criança”;

N.º089/2023 de autoria das Vereadoras Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e Joisiany Ceber

anselmi, indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que providencie junto ao setor competente

da municipalidade, a contratação de mais exames laboratoriais custeados pelo município, pelo

menos enquanto a demanda estiver alta, oferendo assim, mais rapidez para o resultado dos

mesmos e maior eficácia no diagnóstico e no tratamento dos pacientes. Ato contínuo passou-se

para a palavra Livre no Expediente. Fizeram o uso da palavra os Vereadores Terezinha Aparecida

de Matos Vasconcelos e Laércio Leandro da Silva cujos pronunciamentos encontram-se gravados

nos anais deste Legislativo. Em seguida passou-se para a Ordem do Dia. Foi posto em discussão e

ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de

Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 035/2023, de 17 de maio de 2023, de autoria do poder

Executivo. Posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por

unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º 035/2023, de

17 de maio de 2023, de autoria do poder Executivo. A seguir foi posto em discussão o Projeto de

Lei n.º 035/2023, de autoria do poder Executivo que “Abre no orçamento vigente Crédito

Especial Adicional e dá outras providências” e ninguém desejando discuti-lo foi posto em

votação. A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal.

Votaram favoravelmente ao projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio

Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson

Antonio de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. A Senhora Presidente

comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 035/2023, de autoria do poder

Executivo que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências”

foi aprovado. A seguir foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado

por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 04/2023-CM,

de 19 de maio de 2023, de autoria do Vereador José Silveira. A seguir foi posto em discussão o

Projeto de Lei n.º 04/2023-CM, de 19 de maio de 2023, de autoria do Vereador José Silveira que

“Dá denominação de “PRAÇA ROBSON MARCELO POMPILHO - CHINELO”, a Área de

Lazer localizada na Rua Álvaro Conterato esquina com Rua Francisco Barbosa de Andrade, no

Bairro Jardim Colomba” e ninguém desejando discuti-lo foi posto em votação. A Senhora

Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal. Votaram

favoravelmente ao projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes,

Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio

de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Ato contínuo a Senhora

Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 04/2023-CM, de 19 de

maio de 2023, de autoria do Vereador José Silveira que “Dá denominação de “PRAÇA ROBSON

MARCELO POMPILHO - CHINELO”, a Área de Lazer localizada na Rua Álvaro Conterato

esquina com Rua Francisco Barbosa de Andrade, no Bairro Jardim Colomba” está aprovado. A

seguir passou-se para a Explicação Pessoal. Fizeram o uso da palavra os Vereadores Joisany

Ceber Anselmi, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, Nelson Antonio de Freitas Juinor,

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e Laércio Leandro da Silva cujos pronunciamentos

encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. A seguir a Senhora Presidente comunicou aos

Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 05 de junho de 2023

às 20:00 horas. Nada mais havendo a tratar a mesma declarou encerrada a presente Sessão da qual

foi lavrada esta Ata, que depois de achada conforme será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava – Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo